
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  108   Del  22-12-2019

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA NEVE 2019-2020

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 11:45,
presso questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la
Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
-Il Responsabile dell'dell’Area Tecnica – Settore Ricostruzione, Opere
Pubbliche e Manutenzioni;

-Il Responsabile dell'Area Finanziaria;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Municipale n. 8 del 28/03/2019 con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e i
relativi allegati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



PREMESSO che risulta indispensabile organizzare annualmente il
servizio di sgombero neve per la  stagione  invernale,  al  fine  di
garantire  la  viabilità  e  la  fruizione  dei  parcheggi  comunali,
nonché la sicurezza e l’incolumità di quanti utilizzano le strade
pubbliche;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 75 del 21/11/2019 con la quale si
dispone che, in presenza di neve e/o ghiaccio sulla carreggiata, tutti
i veicoli circolanti lungo l’intera rete della viabilità Comunale
siano muniti di mezzi antisdrucciolevoli o degli speciali pneumatici
invernali idonei per la marcia da neve, o di catene da neve a bordo,
comunque adeguate per il tipo di veicolo in uso, durante il periodo
compreso dal 22/11/2019 al 15/04/2020;

VISTO l’allegato “Piano di emergenza neve”, predisposto dall’ufficio
tecnico;

RILEVATO che il servizio di sgombero neve viene svolto dal Comune con
mezzi propri e, se necessario, con l’ausilio di  ditte  esterne che
operano a supporto del personale del Comune;

SOTTOLINEATO  che  affinché  il  servizio  di  sgombero  della  neve
sia  efficace,  è  necessaria  la collaborazione  anche  da  parte
della  popolazione,  che  va  invitata  a  seguire  poche  e  semplici
regole di seguito indicate:

-  perché i mezzi di sgombero neve possano intervenire in maniera
efficace, è indispensabile
che non vengano lasciate automobili in sosta sulla strada. In caso di
nevicate parcheggiare,
ove  possibile,  le  automobili  all’interno  dei  cancelli  delle
proprie  abitazioni  o  nei  propri parcheggi;

-  la pulizia dei marciapiedi e di eventuali accumuli di neve davanti
agli edifici ed agli accessi carrai e pedonali delle proprietà private
deve essere eseguita a cura dei cittadini, ciascuno per il tratto che
gli compete;

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i preventivi parere
favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile
del Sevizio finanziario dell’Ente;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni,

Ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata di
mano,

D E L I B E R A

per i motivi indicati in premessa,

1)   DI ORGANIZZARE il servizio di sgombero neve per la stagione
invernale 2019/2020, al fine di garantire  la  viabilità  e  la
fruizione  dei  parcheggi  comunali,  nonché  la  sicurezza  e
l’incolumità di quanti utilizzano le strade pubbliche;

2)  DI APPROVARE l’allegato “Piano emergenza neve” contenente le
indicazioni sulle modalità di effettuazione del servizio per la
stagione invernale 2019/2020;

3)   DI PREVEDERE di avvalersi per il servizio di sgombero neve, anche
per la stagione invernale 2019/2020, di ditte esterne, ove necessario
in  appoggio  ed  in  aggiunta  al  servizio  già  erogato
direttamente  dal personale del Comune;

4)   DI DEMANDARE  all’ufficio tecnico  tutti  gli adempimenti
connessi all’esecuzione della presente deliberazione, compresa
l’eventuale acquisizione del servizio esterno di sgombero neve;

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



5)  DI INVITARE  la  popolazione  a  seguire  le  seguenti  semplici
regole/linee-guida,  al  fine  di garantire un efficace servizio di
sgombero della neve:

a)  perché  i  mezzi  di  sgombero  neve  possano  intervenire  in
maniera  efficace,  è
indispensabile  che  non  vengano  lasciate  automobili  in  sosta
sulla  strada.  In  caso  di nevicate parcheggiare, ove possibile, le
automobili all’interno dei cancelli delle proprie abitazioni o nei
propri parcheggi;

b)  la  pulizia  dei  marciapiedi  e  di  eventuali  accumuli  di
neve  davanti  agli  edifici  ed  agli accessi  carrai  e  pedonali
delle  proprietà  private  deve  essere  eseguita  a  cura  dei
cittadini, ciascuno per il tratto che gli compete;

e, ravvisata l’urgenza che riveste l’attuazione del presente atto,

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, con separata
votazione ed a voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.

             *******

Il sottoscritto responsabile del settore Tecnico/OO.PP sulla presente
proposta di deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 parere favorevole di
regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

 IL RESPONSABILE
f.to Geom. Michele
     Spinelli

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla presente
proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e
147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, parere favorevole di
regolarità contabile.

                                                  IL RESPONSABILE

                                                f.to Rag. Stefania
                                                     Marucci

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 15-01-20 al 30-01-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 297 in data 15-01-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 15-01-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 15-01-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 15-01-20 al 30-01-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  22-12-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 22-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


